**Filozofická Fakulta
Univerzity Karlovy v Praze**

**Ústav Anglického jazyka a didaktiky**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Citátová kompozita v románech Terryho Pratchetta
Quotational Compounds in Terry Pratchett's Novels**

**Kateřina Málková**

Děkuji vedoucí své bakalářské práce za její vstřícný a důsledný přístup, za cenné rady, nápady a čas, který mé práci věnovala.

Děkuji Ondřeji Klusovi a Markétě Širlové Domáci, bez jejichž přátelské intervence bych nikdy nenastoupila studium Anglistiky-Amerikanistiky a tato práce by nevznikla.

Děkuji svým rodičům za všestrannou podporu během studia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 1. 2013

## Abstract

The topic of the present thesis are quotational compounds in Terry Pratchett's novels. The theoretical part discusses quotational compounds generally and their comparison to common compounds. On the basis of the comparison of several existing approaches a working definition and terminology is arrived at. Several existing classifications of quotational compounds are proposed, which are further developed in the practical part. The productivity of the given phenomenon is examined in relation to language typology, and the characteristics of Terry Pratchett's style are considered.

The practical part classifies 108 different quotational compounds, excerpted from the first 10 novels of Terry Pratchett's Discworld series, according to their syntactic roles, origin and semantics. In this relation the productivity of quotational compounds is reconsidered and Terry Pratchett's original treatment of quotational compounds observed.

**Key words:** Compound, quotational compound, Terry Pratchett

## Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou citátová kompozita v románech Terryho Pratchetta. Teoretická část se zabývá citátovými kompozity obecně a jejich srovnáním s běžnými kompozity. Na bázi srovnání různých přístupů je stanovena pracovní definice a zvolena odpovídající terminologie. Dále jsou zde navrženy dostupné možnosti klasifikace citátových kompozit podrobněji rozvinuté v praktické části. Je zkoumána též produktivita daného jevu v souvislosti s obecnou jazykovou typologií a zhodnoceny charakteristiky stylu Terryho Pratchetta.

Praktická část klasifikuje celkem 108 různých citátových kompozit, excerptovaných z prvních 10 knih Zeměplochy Terryho Pratchetta, dle syntaktických rolí, dle původu a dle sémantiky. V této souvislosti je zhodnocena produktivita citátových kompozit a originalita Terryho Pratchetta.

**Klíčová slova:** kompozitum, citátové kompozitum, Terry Pratchett

## Table of contents

List of Tables

List of Abbreviations

1 Introduction..... 1
2 Theoretical background..... 2
2.1 The problem of definition..... 2
2.1.1 What is and what is not a compound ..... 2
2.1.1.1 Basic definition ..... 2
2.1.1.2 Criteria for compounds ..... 3
2.1.1.3 Conclusions ..... 6
2.1.2 What is a quotational compound..... 7
2.1.2.1 Terminological variation ..... 7
2.1.2.1.1 Phrasal/dephrasal/phrase compounds..... 8
2.1.2.1.2 String compounds..... 8
2.1.2.1.3 Syntactic/lexicalized phrases ..... 8
2.1.2.1.4 Premodifying compounds ..... 9
2.1.2.1.5 Quotational compounds ..... 9
2.1.2.2 Two approaches to quotational compounds..... 9
2.1.2.2.1 Quotational compound as a lexical unit ..... 10
2.1.2.2.2 Quotational compound as a construction type ..... 12
2.1.2.2.3 Our approach ..... 14
2.1.2.3 Is Quotational compound a compound?..... 15
2.2 Classifications..... 18
2.3 Productivity and language typology ..... 20
2.4 Stylistic characteristic of quotational compounds ..... 22
2.4.1 General observations..... 22
2.4.2 Terry Pratchett's style ..... 22
3 Methodology ..... 23
4 Research part..... 24
4.1 Structure and aims ..... 24
4.2 Analysis ..... 25
4.2.1 Syntactic roles of quotational compounds ..... 25
4.2.1.1 QCs as syntactic nouns..... 27
4.2.1.2 QCs as syntactic adverbs..... 27
4.2.1.3 QCs as syntactic adjectives ..... 29
4.2.2 The origin of quotational compounds ..... 30

4.2.2.1 Dephrasal quotational compounds: ..... 31
4.2.2.2 Declausal quotational compounds..... 33
4.2.2.3 Desentential quotational compounds ..... 34
4.2.2.4 Symmetrical quotational compounds..... 35
4.2.3 Semantic classification and style ..... 38
4.2.3.1 Semantics of premodifying QCs ..... 38
4.2.3.1.1 Descriptive premodifications ..... 39
4.2.3.1.2 Metaphorical premodifications ..... 40
4.2.3.1.3 Evaluative premodifications..... 41
4.2.3.2 Semantics of nominal QCs..... 41
4.2.3.2.1 Common nouns ..... 41
4.2.3.2.2 Proper nouns..... 42
4.2.3.3 Semantics of adverbial QCs ..... 43
4.2.3.4 Anti-idioms ..... 44
4.2.4 False quotational compounds..... 44
4.2.5 QCs occurring more than once ..... 45
5 Conclusion ..... 45

## List of Tables

Table 1: The distribution of the three spelling variants of <i>rain forest</i> in the British National Corpus..... 4
Table 2: Distribution of the three spelling variants of <i>full stop</i> in the British National Corpus ..... 5
Table 3: Terminology ..... 7
Table 4: List of linguists viewing QCs as construction types or lexical units..... 11
Table 5: Distribution of QCs according to syntactic roles and corresponding parts of speech..... 25
Table 6: Distribution of the realizations of premodifying QCs ..... 30
Table 7: Classification of QCs according to origin ..... 31
Table 8: Distribution of finite and non-finite constructions in declausal QCs ..... 34
Table 9: Word-class membership of symmetrical QCs ..... 36
Table 10: Semantic symmetry in symmetrical QCs ..... 37
Table 11: Semantic relations between the premodifying QC and its head..... 38
Table 13: Recurrent morphological patterns in evaluative premodifying QCs ..... 41

## List of Abbreviations

QC Quotational Compound
TCOM The Colour of Magic
TLF The Light Fantastic
ER Equal Rites
M Mort
S Sourcery
WS Wyrd Sisters
P Pyramids
GG Guards! Guards!
E Eric
M Moving Pictures

## 1 Introduction

This thesis deals with a word-formation process, which is presented in the Czech linguistic literature under the term quotational compounding. This process concerns the creation of such words as *once-upon-a-lifetime (trip)* or *never-to-be-repeated (offer)*. Since these words are formed from parts of clauses or phrases, they are often labeled *phrasal* or *dephrasal compounds*, though various other terms appear in literature, including *quotational compounds* (henceforth QCs), which is a term used in the present thesis. It is often admitted that quotational compounding is a marginal case of compounding, which raises the question, whether QCs are really compounds. This is done by the comparison of QCs to common compounds - for which reason the discussion of common compounds is provided as the basis - as well as by considering conversion as a potential word-formation process here active. Since there is not a uniform treatment of QCs in literature, various current theoretical approaches to QCs are compared and an adequate one is selected. Then the principal devices for the practical analysis are sorted, including available classifications of compounds. Quotational compounding is a stylistically marked word-formation process, which is observed on the work of Terry Pratchett, who uses QCs profusely to form neologisms, necessary in fantasy fiction, as well as to make the style amusing. The marked expressivity of QCs is especially useful for this purpose.

## 2 Theoretical background

### 2.1 The problem of definition

Every definition has its central and marginal cases, virtually no definition is exhaustive, and there are exceptions to definitions. According to some definitions quotational compounds would by no means be marginal compounds, according to others, they would not even count as compounds.

#### 2.1.1 What is and what is not a compound

##### 2.1.1.1 Basic definition

According to Bauer a compound “is usually defined (somewhat paradoxically) as a word that is made up of two other words”. (Bauer 2006: 719) The paradox quality consists in that the words that compose the compound lose their status as words, otherwise the result could not be counted as a single word but as a multiword group. Another weakness of this definition lies in its limitation to only two constituents, which excludes quotational compounds formed of more than two words. Bauer is aware of all these weaknesses and offers a solution in promoting five relevant criteria to decide on compound status: orthographic, phonological, morphological, syntactic and semantic, which will be discussed in the next subchapter.


[…]


The characterization, provided by the quotational compound, is normally given as an additional, unimportant information in the sentence, the focus of which is, in accordance with common organization of sentences, other than the name of a character. Thus the quotational compounds constituting names are essential for the creation of the rhetorical figure of understatement or paralipsis<sup>24</sup>.

#### 4.2.3.3 Semantics of adverbial QCs

Most of the adverbial QCs are fully lexicalized and their semantic classification would be only a dictionary reference. However, two of them deserve attention: *pull-down-the-walls* and *burn-off-the-thatch*

- (35) "The point is," said Granny, "that people are going to come looking. Serious people. Serious looking. *Pull-down-the-walls* and *burn-off-the-thatch* looking. And-" (WS 1, 2)

They are, being declausal of origin, description of actions, which semantically modify the verb *looking*. The interpretation is, similarly to premodifying QCs metaphoric, implying an angry attitude of the agent and corresponding to the word *serious* in the previous sentence. These similar characteristics with premodifying QCs further support the paradoxical apprehension of these as verbal premodifications.

---

<sup>24</sup> In paralipsis the speaker pretends to regard something significant as insignificant by passing lightly over it, thereby cleverly drawing attention to it.

#### 4.2.3.4 Anti-idioms

Almost all the above discussed categories include anti-idioms, QCs based on idiomatic expressions, but humorously deviated. *All-you-can-eat menu* thus becomes *all-you-can-gobble-for-a-dollar menu* (MP 5), *eat-till-it-hurts special* (MP 21), and *all-you-can-drag-out-of-the-midden-for-free special* (MP 23). *Love-lies-bleeding* is transformed into *love-lies-oozing* (ER 3), and the construction *drink-on-the-rocks*, which implies a sensual pleasure, is transformed into for most people distasteful *flowers-of-sulfur onna rocks* (MP 10). Thus obviously the anti-idiomatic constructions constitute a witty contrast to their idiomatic counterparts.

#### 4.2.4 False quotational compounds

Among false QCs we count such words, which comply with the orthographic criteria of hyphenation, and possibly other criteria but do not satisfy several important criteria, such as the criterion of the necessity of the presence of conversion and of the syntactic origin. These include also borrowings, which are QCs in their original languages but the individual morphemes are meaningless in English.

The lexicalized *cul-de-sac*, and *viz-ah-viz* (intentionally misspelled) have clear syntactic, dephrasal origin in French, being both noun phrases. In *The Pyramids* Terry Pratchett employs imitations of Egyptian names such as *Queen Khat-leon-ra-pta* or *King Ashk-ur-men-tep*. Similar names in Egyptian really had a syntactic origin.

Interjections are other example of false QCs. Three composite interjections were identified in our corpus: *bing-BONG-ding-DONG*, *cock-a-doo-arrgh*, and *tap-tap-tapping*. Though they function as clause elements syntactically, therefore satisfying the syntactic criterion and the criterion of conversion, they do not have a clear syntactic origin, not expressing syntactic relationships among the individual morphemes. Also the semantic content of the individual morphemes is doubtful.

Finally, words such as *great-great-great-great-grandfather* or *great-great-grandmother* are not counted as quotational compounds since the ‘great’ element has already required a meaning similar to a prefix. These cases are therefore examples of multiple prefixation rather than compounding. Furthermore, the phrase does not exist without the dashes in English, the element of conversion is therefore absent.

#### 4.2.5 QCs occurring more than once

The highest number of repeated occurrences was achieved by the QC *million-to-one chance* (18 hits), which is an expression of an idea by which the characters of *Guards! Guards!* are obsessed in a situation regarding dragons. Other repeated occurrences are mostly nominal elements, such as names of characters which do not undergo variation: *Cut-me-own-Throat* (10 hits)<sup>25</sup> or other denotations of characters such as *daughter-in-law* (3 hits). *Skull-and-bones motif* (2 hits) is repeated in the novel *Mort*, where the main character is Death. For other QCs repeated only once see Appendix.

## 5 Conclusion

The behavior of QCs was discussed both externally and internally. By external behavior we mean their functioning as one unit in a sentence and performing a specific syntactic function, as well as their overall semantics. Internal behavior includes syntactic relations within the compound and semantic relations between its elements. Externally, the excerpted QCs function by 64% as syntactic adjectives in premodification, by 2% as adjectival subject complements, by 28% as syntactic nouns, and by 6% as syntactic adverbs. Syntactic nouns, besides a special category of proper nouns, are realized exclusively by noun phrases. Proper nouns are mostly declausal or desentential. Syntactic adjectives have a

---

<sup>25</sup> The number of hits is relatively low considering the status of the word as a proper noun and a name of one of the main characters: this is due to his being addressed also by his surname Dibbler.

wide range of realizations: noun phrases, adjective phrases, adverb phrases, clauses and sentences. This heterogeneity corresponds to their highest productivity in comparison to other syntactic elements as QCs. Syntactic adverbs may consist of adverb or noun phrases, derived adjectives, and sometimes clauses or sentences. However, QCs as syntactic adverbs are rare. Predicative adjectives were both realized by adjective phrases and were fully lexicalized, which corresponds to their low productivity.

The syntactic roles of QCs may be matched to their semantic behavior, since the semantics of for example premodifying QCs differ from nominal QCs etc. The classification of QCs according to origin also partly merges with the semantic one, since for example dephrasal symmetrical QCs may be classified according internal semantic relationships into several types of semantic symmetry.

During the semantic classification interesting cases of QCs emerged. Many of these are Discworld-specific, such as names of characters, often realized by declausal and desentential QCs; names of Discworld inventions, such as the *moving-picture-box*; and Discworld translations of words of common knowledge, such as *inn-sewer-ants*. The overall semantic analysis of the excerpts showed Terry Pratchett's virtuosity in the manipulation of the phenomenon of quotational compounding in the Discworld series, elevating it to a rhetorical figure.
