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Posudek vedoucí bakalářské práce

Kateřina Málková se rozhodla prozkoumat ve své bakalářské práci citátová kompozita typu

roams-the-high-forest-with-every-beast-his-brother (kind of thing) jako stylisticky příznakové

prostředky ve fantasy románech Terryho Pratchetta. Než se však mohla věnovat typům a funkcím

těchto kompozit, musela je vymezit jako specifický způsob tvoření slov. Porovnávala různé

přístupy k tomuto slovotvornému procesu na pomezí skládání a konverze (seznam literatury, str.

46-7). Výsledky srovnání různých pohledů na citátová kompozita (včetně různých termínů,

kterými se v literatuře označují) prezentovala autorka v úvodní teoretické kapitole (srov.

přehledné tabulky na str. 7 a 11) a vychází z nich ve vlastním vymezení citátových kompozit, o

které se pak opírá v analytické části práce. Autorka se přiklání k českému přístupu (Mathesius,

Vachek, Nosek, Dušková), používá termínu ‚citátová kompozita‘ a charakterizuje je na základě

několika kritérií z různých jazykových rovin. Po formální stránce se zaměřuje na alespoň

třísložková kompozita psaná s pomlčkami. Toto kritérium je dáno jednak cílem práce (citátová

kompozita jako stylisticky příznakový prostředek v jazyce beletrie), jednak způsobem excerpce –

144 dokladů 108 různých citátových kompozit bylo excerpováno s pomocí programu AntConc

z elektronických verzí románů (dalších 9 kompozit připomínajících citátová kompozita

nevyhovělo stanoveným kritériím a autorka jim věnuje zvláštní podkapitolu).

Ve vlastní analytické části práce popisuje autorka citátová kompozita jednak z hlediska jejich

větně-členské funkce, jednak podle způsobu, jak byla utvořena. Potvrzuje se, že citátová

kompozita nejčastěji fungují jako syntaktická adjektiva v premodifikaci. To také vede řadu autorů

k tomu, že do kompozita zahrnují i jeho řídící substantivum. Autorka ale přesvědčivě ukazuje, že

řídící substantivum může být od premodifikátoru tvořeného kompozitem odděleno dalšími

modifikátory, čímž je porušena podmínka neoddělitelnosti složek kompozita a nemožnosti dále

jednotlivé složky modifikovat (str. 30). Podle původu a způsobu tvoření dělí autorka citátová

kompozita do čtyř skupin: dephrasal, declausal, desentential a symmetrical dephrasal compounds.

Jejich struktura a podtypy jsou podrobně popsány. U symetrických kompozit si autorka všímá

sémantických vztahů mezi složkami kompozita, které přispívají k jeho symetrii (str. 36-7) a mají

vliv na jeho sémantickou funkci v textu. V podkapitole 4.3 (str. 38-44) se autorka věnuje významu

citátových kompozit a jejich uplatnění v Pratchettových románech. Podle vztahu mezi řídícím

substantivem a citátovým kompozitem, které ho modifikuje, dělí kompozita na deskriptivní,

metaforická, evaluativní, terminologická a posesívní; kompozity s jinou než modifikační funkcí a

vlastními jmény se zabývá odděleně. Autorka ukazuje funkce citátových kompozit v popisu

předmětů, osob a jevů fiktivního světa Zeměplochy. Zároveň komentuje specifický způsob jejich

tvoření a využití, který charakterizuje styl Pratchettových knih o Zeměploše, např. kontrast mezi

významem deskriptivního modifikujícího kompozita a významem jeho řídícího členu, „překlady“

názvů běžných předmětů často založené na homofonii, charakterizující jména osob odvozená

z vět nebo souvětí, kompozita vzniklá obměnou idiomatických spojení slov.

Práci je možné vytknout některé drobné nepřesnosti, např. v seznamu zkratek je uvedena zkratka

M pro dvě různé knihy, z nichž jedna je pak citována v textu pod zkratkou MP; na str. 30 uvádí

autorka, že podle původu lze rozlišit 5 skupin kompozit, ale dále pracuje se čtyřmi skupinami.

V kapitole 4.3 není zcela jasné, zda se sémantická klasifikace kompozit v premodifikaci opírá o

sekundární literaturu, nebo zda je navržena autorkou práce.

Jako vedoucí práce vysoce hodnotím samostatnost autorky – počínaje výběrem tématu, schopností

zorientovat se v sekundární literatuře, kde si pojetí jednotlivých autorů často odporují, až po

vlastní zpracování bakalářské práce. Výsledkem je zajímavá studie propojující jazykový a

literárně-stylistický pohled na citátová kompozita.

Závěr

Kateřina Málková splnila zadání bakalářské práce a požadavky na tyto práce kladené. Doporučuji

její práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně až velmi dobře.
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